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ANOTACE

ŠNÝDLOVÁ Alena

Umírání, smrt, eutanázie.

Naše doba přinesla do lidského života změny v podobě prodloužení věku a stále

vítěznější medicíny. Zapomněla ale, nebo se alespoň snaží zapomenout, že přirozenou

součástí lidského života je i umírání a smrt. Z důvodu celospolečenské tabuizace tohoto

tématu, na ni lidé nejsou zpravidla připraveni. Je proto těžké umírat a stejně těžké

umírajícího v jeho posledních týdnech a dnech doprovázet. Práce proto stručně popisuje

proces umírání a jeho okolnosti, a chce čtenáře přesvědčit o tom, že právě člověk

člověku může být v těžkých chvílích hlavní oporou, proto je třeba být připraven.

Zabývá se také rozdílným pohledem na smrt očima křesťana a ateisty, který v rámci

provázejících profesí znamená, do jisté míry, i rozdíl v přístupu k umírajícímu.

KLÍČOVÁ SLOVA

Smrt, umírání, eutanázie, pomáhající profese, víra.

ABSTRACT OF THESIS

ŠNÝDLOVÁ Alena

Dying, death, euthenasia.

Our age has brought advances in medicine resulting in extended human life expectancy.

This process, however, has forgotten that a natural part of human existence is dying and

death. Such a taboo in society means that people are not usually prepared for it. It is

therefore hard to die and dificult to live with the certanty of death in its last weeks and

days. The process of dying and its circumstances is briefly described to convince

readers that one human can help another in difficult life situations and it is better to be

prepared for this. This thesis also deals with the differing views of christians and

atheists. These views often distinguish the approach to death of the attendant

professionals.

KEYWORDS

Death, dying, euthenasia, care professions, faith.
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1. ÚVOD

Motivací pro výběr uvedeného tématu bylo osobní hledání odpovědí na otázky, které

si člověk zpravidla pokládá jen omezeně a navíc spíše ve svém nitru. Jsou však

s lidským životem neodmyslitelně spojeny. Myšlenky na smrt a její okolnosti si

v průběhu dnešního uspěchaného života připouští většina lidí teprve ve chvíli, kdy je

osobně reálně zasáhne její blízkost.

Bolestná, i když relativně krátká, doba umírání a smrti mého otce, byla na obou

stranách plná nových zkušeností a zjištění jak na poli duchovním, tak v reálné situaci.

Byla ale také dobou jakéhosi permanentního šoku zúčastněných – stavu, kdy sled velmi

neblahých událostí byl rychlejší, než schopnost je vnitřně zpracovat a přijmout.

I když emocionálně se zřejmě není možné na smrt milované osoby dostatečně

připravit nikdy, teprve po otcově smrti jsem si uvědomovala, jak nepřipravený je člověk

( snad mimo lékařů a zdravotníků ) na takovou situaci celkově. Jde nejen o nedostatek

znalostí z oblasti péče o nemocného v posledních týdnech života, ale i o nedostatek

znalostí o možnostech, které v tomto smyslu přináší naše doba umírajícímu a jeho

blízkým. Přitom je nutné poznamenat, že vypjatý psychický stav do jisté míry brání

člověku v konkrétní situaci vnímat některé skutečnosti konce života, a to i v případě, že

jde o vjemy pozitivní. Až s odstupem času je schopen se postupně vyrovnat s vlastními

pocity a snad nezkresleně zhodnotit prožité situace.

Život a smrt jsou ale pouze dvě strany jedné mince. Smrt v časné době není něčím

nepřirozeným, mimořádným a zvratitelným. Dříve či později potká každého z nás a řada

z nás se s ní také denně setkává. I když takoví lidé nemají jednoduchý úděl, pracují

s nemocnými a umírajícími právě pro lásku k nim jako k lidem. Své poznatky, zážitky i

vědomosti za mnoho let existence lidstva dokázali popsat a vyjádřit v knihách

popisujících utrpení, bolest i moudrost. Z mnohokrát popsaného procesu života a smrti

vyplývá, že ho lidé prožívají v nejzákladnějších rysech podobně. Znamená to, že

známe-li zákonitosti procesu umírání a smrti, měli bychom se k nim umět postavit tak,

abychom odcházejícímu co nejvíc usnadnili jeho těžkou chvíli. Nám samotným by na

oplátku mělo být útěchou, že jsme pro něj udělali, co bylo v lidských silách.

Současná česká společnost ale zařadila smrt a umírání mezi témata, o nichž se raději

nemluví. Místo aby široká veřejná diskuse přinášela další náměty na zlepšení podmínek

umírajících, promítnuté i do legislativních ustanovení a rozvoje systémů péče, pere se

společnost s nevyjasněností pojmů v oblasti zdravotnictví, s nedostatečně připravenými

lékaři a zdravotnickým personálem realizujícím paliativní péči, s naprostou neznalostí
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možností a potřeb umírajícího ze strany laiků, s nedostatkem finančních prostředků a

dalšími negativními jevy.

Cílem předkládané práce je proto:

- popisnou formou seznámit každého z jejích čtenářů v základních rysech

s okolnostmi současného procesu umírání a smrti, včetně vybraných konkrétních

údajů;

- přesvědčit ho o tom, že právě lidský faktor je tím zásadním tvůrcem a

ovlivňovatelem podmínek uvedeného procesu;

- zmínit víru jako činitel, který v rámci pomáhajících profesí, znamená možný

rozdíl v přístupu k pacientovi.

Teoretickou základnu práce tvoří výběr kapitol z odborné literatury věnované

problematice umírání, smrti a eutanázie, jehož cílem je orientovat čtenáře v tématu.

Informace jsou doplněny údaji z provedených analýz a výzkumů, které byly na území

ČR prováděny v rámci projektu „Podpora rozvoje paliativní péče v ČR“ a následně byly

zpracovány do publikace a zveřejněny prostřednictvím internetu.

Následnou část práce tvoří souhrn informací a názorů pracovníků zdravotnických

zařízení rozdílného typu (nemocnice, LDN, NNP, hospice) a jejich pacientů, doplněné

vlastním komentářem. Protože problematika práce je velice složitá a rozsáhlá, omezuje

se praktická část na zjištění pouze vybraných specifických údajů ve vazbě na vytčené

cíle. Získání potřebných dat probíhalo:

a) prostřednictvím zpracovaných dotazníků

b) pohovory s pracovníky zdravotnického zařízení

c) pohovory s pacienty zdravotnického zařízení

d) prostřednictvím osobních zkušeností.
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2. UMÍRÁNÍ

2.1 Domácí a institucionální model umírání

Stejně jako každý živý tvor je i člověk podřízen biologickým zákonitostem,

ze kterých se není možné vymanit. Faktum vlastní konečnosti si lidé sice uvědomovali

vždycky, v průběhu existence lidstva se ale objevily rozdíly týkající se akceptace smrti.

Dávní předkové v souvislosti s dobovými životními podmínkami a úrovní poznání

chápali smrt jako předěl mezi krátkým a těžkým pozemským životem a rajským

životem věčným. Relativní útěchou byla všeobecně sdílená víra v posmrtný život,

prostý všech bolestí a útrap. Lidé umírali krátce, bez oddalovacích lékařských zásahů.

Vzhledem k tomu, že smrt nebyla tabuizována, mnoho osob pečujících o umírající

vědělo, jak se k nim mají chovat. Vyplývalo v podstatě ze životních zkušeností, co se od

nich očekává. Základní scénář umírání i smrti byl všeobecně znám. Patřili k němu

zejména rodinní příslušníci umírajícího, včetně dětí, a poskytovatelé duchovní péče –

kněží. I když už od dob středověku se postupně ujímali péče o nemocné a umírající

obce, šlechta i církev, měl své nezastupitelné místo, a to po dlouhá staletí, způsob

odchodu, který dnešní odborná literatura nazývá domácím modelem umírání.

V jeho rámci byl předpokládán určitý zažitý sled úkonů. Začátkem mělo být svolání

členů rodiny a v jejich přítomnosti vyslovení posledního přání umírajícího. Následující

důstojné rozloučení ukončovalo jakési vypořádání se s reálným světem a otevíralo

prostor pro knězem udělovanou svátost pomazání nemocných a podání posledního

svatého přijímání. Následovalo klidné očekávání konce v kruhu nejbližších. V zájmu

objektivity nutno však poznamenat, že takovýto průběh odchodu byl spíše vzácností.

Mnoho umírajících rodinu nemělo, pro mnohé byla nedosažitelně vzdálena, chudí

nebyli schopni zaplatit ani minimální poplatky za zaopatření umírajícího, lékařská věda

neměla ještě dostatek prostředků k případnému tišení bolestí, lékařů bylo málo a byli

těžko dosažitelní.

Spravedlivé je na druhé straně zdůraznit, že oč méně bylo prostředků, o to více bylo


[…]


Máte vždy potřebné množství tišících prostředků pro umírající pacienty s bolestmi:

� ano
� omezují nás při jejich pořízení finanční zdroje

Kolik pohřebních ústavů a na základě čeho (dohoda psaná, nepsaná, smlouva o službách
apod. ) zajišťuje ve spolupráci s vaším zařízením péči o zemřelé: uveďte
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Příloha II.

2 – Dotazník pro zaměstnance zdravotnického zařízení

(zaškrtnutím nebo slovním či číselným doplněním uveďte odpověď)

Co Vás vedlo k výběru povolání lékaře nebo zdravotníka:
� rodinná tradice
� zájem o obor
� vztah k lidem
� potřeba pomáhat nemohoucím
� byla to jen náhoda

Rozhodl Jste se pro povolání sám, nebo Jste byl někým motivován:

� sám
� byl jsem motivován

Zažil Jste syndrom vyhoření:

� ano
� dosud ne

Co Vám pomohlo překonat syndrom vyhoření: uveďte

Ovlivňuje podle Vašeho názoru výše uvedený stav péči o pacienta:

� ano
� ne

Jste věřící:

� ano
� ne

Pokud ano, pomáhá Vám víra ve výkonu povolání:

� ano
� ne

Je podle Vašeho názoru rozdíl v přístupu k pacientovi ze strany věřícího personálu a
personálu nevěřícího (pokud o něm víte ):

� ano
� ne

Co považujete v procesu doprovázení nevyléčitelně nemocného a umírajícího za
nejdůležitější:

� lékaře a sestry – lidský prvek
� technické vybavení pracoviště
� dostatek tišících prostředků
� jiný prvek - uveďte
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Považujete za správné tvrzení, že je rozdíl mezi nemocniční péčí a hospicovou péčí o
pacienta z hlediska uspokojování jeho potřeb:

� ano
� ne

Uveďte alespoň některé důvody k předcházející odpovědi:

Je podle Vašeho názoru smrt ve zdravotnických zařízeních důstojná a klidná:

� ano
� ne
� neumím zhodnotit

Víte,co je to pastorační péče:

� ano
� ne

Je ve vašem zařízení vytvářen prostor pro pastorační péči u věřících pacientů:

� ano
� ne
� pouze výjimečně, na požádání

Připadá vám tato péče nezbytná:

� ano
� ne
� nedovedu posoudit

Jsou u vás podle vašeho názoru dodržována všechna práva pacientů:

� ano
� ne
� nevím

V případě legalizace eutanázie byste souhlasil s jejím uplatňováním

� ano
� ne
� jen u vlastní osoby a z vlastního rozhodnutí

Hodnotíte činnost pohřebních ústavů spolupracujících s vaším pracovištěm za etické:

� ano
� ne
� nemám s nimi zkušenosti

Pro vlastní odchod ze života byste zvolil:

� raději domácí prostředí
� raději zdravotnické zařízení (kvůli odborné pomoci a vybavení)
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Příloha III.

3 – Dotazník pro pacienty a klienty zdravotnického zařízení

(zaškrtnutím nebo slovním či číselným doplněním uveďte odpověď)

Co považujete v procesu léčby či péče za nejdůležitější prvek:
� lékaře a sestry – lidský prvek
� technické vybavení zdravotnického zařízení
� dostatek léků a dalších prostředků k léčbě
� jiné prvky: uveďte

Máte zkušenosti s pobytem v nemocnici:

� ano
� ne

Máte zkušenosti s pobytem v hospici:

� ano
� ne

Pokud byste měl hodnotit spokojenost s péčí o pacienta v těchto zařízeních, vyhodnotíte
lépe:

� nemocnici
� hospic

Byl jste při pobytu ve zdravotnickém zařízení seznámen s právy pacientů:

� ano
� ne

Pokud ano, jakou formou:

� informoval mě lékař či sestra, jiný pracovník
� přečetl jsem si je na vývěsní tabuli
� informaci obsahoval prezentační leták zdr. zařízení

Jste přesvědčen, že jsou všechny práva pacienta vždy dodržena:

� ano
� ne

Pokud ne, uveďte z vaší zkušenosti, v čem byla porušena:

� neznám svého ošetřujícího lékaře a další personál
� nejsem dostatečně informován o nemoci a léčebných postupech, abych mohl

spolurozhodovat
� není se mnou zacházeno s patřičnými ohledy
� nemám žádné soukromí
� nebyla poskytnuta péče, kterou jsem vyžadoval

Věnují vám zdravotníci dostatek času k vysvětlení vašeho stavu a léčebných kroků:

� ano
� ne, potřeboval bych více komunikace

Máte k poskytované péči nějaké další výhrady:

� ano – uveďte jaké:
� ne
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Jak si představujete případné zlepšení péče: uveďte

Pro vlastní odchod ze života byste volil:

� raději domácí prostředí
� raději zdravotnické zařízení (kvůli odborné pomoci a vybavení)

Jste věřící:

� ano
� ne

Věříte v pokračování života v jiné formě po fyzické smrti:

� ano
� ne

S kým byste chtěl prožívat poslední chvíle života:

� s rodinou
� s přáteli
� sám

V případě legalizace eutanázie byste byl jejím zastáncem:

� každopádně ano
� každopádně ne
� v případě vlastní osoby a vlastního rozhodnutí ano

Přemýšlíte někdy o smrti:

� ano
� ne

Bojíte se jí:

� ano
� ne
� nevím

64

SEZNAM GRAFŮ

Graf č. 1: Údaje o místech úmrtí jsou z roku 2001…………………….. 9

Graf č. 2: Porovnání zastoupení jednotlivých míst úmrtí v ČR
a některých jiných zemích……………………………… …… 10

Graf č. 3: Praktičtí lékaři …………………………………………. …… 33

Graf č. 4: Účastníci semináře „Komunikace s onkologicky nemocnými“ 33

Graf č. 5: Smíšená odborná skupina……………………………………. 33
