Alena Šnýdlová

Umírání, smrt, eutanazie

Posudek bakalářské práce předložené na KTF UK 21.4.2006

Práce má 63 stran, včetně 2 stran seznamu literatury a 7 stran příloh.

Autorka práce si položila za cíl

- seznámit čtenáře s okolnostmi procesu umírání a smrti v současné společnosti, včetně vybraných konkrétních údajů;
- ukázat, že „lidský faktor“ je zásadním tvůrcem a ovlivňovatelem podmínek uvedeného procesu;
- ukázat, že víra je činitel, který v rámci pomáhajících profesí znamená možný rozdíl v přístupu k pacientovi.

Teoretické východisko práce tvoří odborná literatura věnovaná problematice umírání, smrti a eutanazie. Jeho cílem je orientovat čtenáře v tématu. Informace jsou doplněny údaji z provedených analýz a výzkumů, které byly na území ČR prováděny v rámci projektu „Podpora rozvoje paliativní péče v ČR“.

Další část práce tvoří souhrn informací a názorů pracovníků zdravotnických zařízení rozdílného typu a jejich pacientů, doplněné komentářem autorky práce. Praktická část se omezuje na zjištění pouze vybraných specifických údajů ve vazbě na vytčené cíle. Získání potřebných dat probíhalo prostřednictvím dotazníků a pohovorů.

V práci se projevuje jistý rozpor mezi velice fundovaným názhledem zdravotnickým a názhledem teologickým, který není dostatečně hluboko zpracován.

- Velmi zajímavým tématem práce je vliv náboženské víry na přístup zdravotního a sociálního personálu k umírajícím osobám a na kvalitu jejich péče. Bohužel není toto téma v práci rozvinuto do větší hloubky. Zůstává dále neřešenou otázkou, zda skutečně je věřící orientován ke službě druhým láskou ke Kristu či láskou k potřebnému člověku, zda víra není spíše otevřením člověka pro schopnost milovat Boha i člověka než vytvářením povinnosti lásky k člověku (str. 17).
- Teologický názhled na danou problematiku poněkud pokulhává. Např. v kapitole Biblické pojetí smrti (str. 28-29), čerpající mj. z textu Reverenda Moona (!!!), se vůbec nebere v úvahu, že starozákonní názhled na posmrtný život se vyvíjel poměrně pozdě a že velmi často se smrt chápala jako konec života jako takový. Dále domnívat se, že pro věřícího člověka je v umírání a smrti opora ve společenství s Pánem, že je to přechod do nebeského domova a že Písmo je zdrojem Božích zaslíbení a útěchy je možná často spíše přáním než realitou. Samo rozlišení biblického a ateistického pohledu na smrt je nepřijatelným zjednodušením pramenícím možná z nezdůvodněného předpokladu, že věřící člověk na tom musí být lépe.
- Je to skutečně tak, že věřící pacienti jsou každopádně proti eutanazii a nevěřící ji nevylučují? (str. 46) Ze shrnutí odpovědí z dotazníků a rozhovorů nevyplývá dost jasně, zda je nějaký přímý vztah mezi vírou a postojem ke smrti nebo eutanazii. (str. 45-46)
- Rozdíly v přístupu k pacientovi ze strany věřícího a nevěřícího (str. 48) nejsou dostatečně jasně popsány. Autorka si je ovšem vědoma, že pastorační péče o umírající není

pracovníky zdravotnických zařízení, kromě hospiců, považována za jednu z priorit (str. 51).

- Dotazníková akce není vyhodnocena s dostatečnou přesností a do vyhodnocení výsledků se zřejmě promítají i osobní postoje a hodnocení autorky (str. 51). Když (na str. 52) konstatuje, že „je možné“, že ochranu před vyhořením skýtá věřícím zdravotníkům jejich víra, je to nulová informace. Autorka si toho je vědoma, ale přesto ji uvádí. Podobně že pokora a obětavost zřejmě vyplývají z křesťanského pojetí života (tamtéž) zůstává na rovině domněnky zřejmě vycházející z tradičního hodnocení křesťanské spirituality. Je obtížné zhodnotit motivaci jednání, avšak buďto se musí hodnocení provést s metodickou přesností, nebo se musí vynechat vůbec.
- Výzva, aby si každý z nás připustil myšlenky na smrt (str. 52) by měla své místo v kázání či katechezi, nikoli však v bakalářské práci.

S těmito nedostatky kontrastuje kompetentní náhled na péči o umírající a její praktické problémy v naší republice a rovněž vytýčení oblastí potřebujících nejnaléhavější změny.

Práce obsahuje občasné drobné jazykové nedostatky.

Přes uvedené nedostatky lze práci označit za poměrně solidní a vyváženou studii o problematice umírání a smrti v současných podmínkách. Práci doporučuji k obhajobě.

Navržené hodnocení: velmi dobře.

V Praze 14.5.2006

Libor Ovečka